—1—

德 阳 市 应 急 管 理 局

德应急函〔2022〕9 号

德阳市应急管理局

关于进一步加强工贸行业企业有限空间作业
管理工作的通知

各区（市、县）应急局，经开区生态应急局：

2021 年，宜宾长宁福荣笋类食品厂、成都大邑四川邑丰食品

有限公司先后发生两起较大中毒和窒息事故，共造成 13 人死亡，

教训十分惨痛。按照《四川省应急管理厅关于进一步加强工贸企

业有限空间作业管理工作的通知》（川应急函〔2022〕50 号）要求，

为深刻汲取事故教训，有效防范化解我市工贸行业有限空间作业

风险，结合我市工贸行业实际，现就进一步加强我市工贸行业企

业有限空间作业安全监督管理有关事项通知如下。

一、充分认识有限空间作业安全管理的重要性，严格落实安

全监管责任

各地要提高思想认识，牢固树立“人民至上、生命至上”理

念，深刻认识工贸行业企业有限空间作业事故的复杂性、重复性，

 —2—

切实增强底线思维和红线意识，加强组织领导，落实属地监管责

任，将有限空间作业整治与安全生产专项整治三年行动结合起来，

加大安全监管监察力度，强化日常监管和行政执法，进一步压实

企业主体责任，推动企业做到“五个强化”（强化“关键少数”依

法履职，强化制度建设，强化风险辨识和台账建立，强化作业审

批和监护，强化人员培训）。要高度关注和深入分析本地区有限空

间作业特点，持续开展有限空间专项整治，对有限空间作业安全

防范及应对措施进行再检查再部署，查缺补漏，有效管控有限空

间作业风险，坚决防范和遏制有限空间作业事故发生。

二、全面开展排查，突出管控重点（环节）和措施

近期气温逐渐回暖，有限空间作业风险增高，各地要进一步

加强对涉有限空间作业企业的检查督导，按照市安办《关于加强

夏季高温有限空间作业安全监管的紧急通知》（德安办〔2021〕18

号）和《四川省工贸企业有限空间作业安全指南》（见附件 3）要

求，组织专家指导帮助企业建立健全有限空间作业管理制度。督

促企业强化有限空间作业风险辨识，彻底摸清本企业有限空间作

业情况，深入排查、辨识本企业的有限空间，确定有限空间的数

量、位置、主要危险有害因、作业人数、管控措施、应急救援预

案管理等基本情况，做好基本信息统计（见附件 2）,建立基础管

理台账，制定并实施严格的风险管控措施，及时开展隐患排查治

理，确保“五个到位”（隐患排查到位，标志张贴到位，承包方管

理到位，装备配备到位，应急处置到位）。同时，各地要将本地区

 —3—

轻工重点企业基本信息汇总表（附件 1）于 3月 1日前报市应急局。

三、加强教育培训和宣传，切实提高作业人员安全素质

各地要结合“喊醒”“教会”意识能力提升行动加强对企业负

责人的培训培育，要通过召开现场会、制作事故警示教育片和媒

体宣传引导等方式加强有限空间作业安全知识的宣讲和警示教

育，加强对企业落实情况的检查督导。企业要组织对《重点作业

安全管理知识及操作要点》的学习，切实使员工掌握有限空间作

业风险和作业要求，增强安全防范意识，提高应急处置能力，杜

绝盲目施救行为，不断巩固和提升有限空间作业安全管理水平，

有效防范遏制有限空间作业生产安全事故。各企业要在 4月底前

开展全员参与的有限空间作业应急演练，并采取多种形式对职工

特别是涉有限空间作业人员开展安全操作规程、仪器设备正确使

用、作业场所风险辨识、应急处置救援措施等有针对性的安全教

育培训。推动企业及从事有限空间作业员工要牢记“严审批、重监

护、全程通风、实时检测、规范作业、科学救援”作业要求。

四、强化执法监督，倒逼企业落实主体责任

各地要结合“护安 2022”监管执法专项行动、年度执法检查计

划和应急管理部在川第一批轻工重点企业专家指导服务工作，采

取专项执法、联合执法、服务指导、明查暗访等形式，进一步加

强对企业有限空间作业安全管理情况的执法检查。执法检查要突

出有限空间作业重点行业、重点领域、重点企业和重点时段，突

出检查有限空间基础台帐、安全管理制度和操作规程、安全警示

 —4—

标志、安全防护设备及应急救援装备、发包管理、应急预案、应

急演练和安全生产培训等重点内容。要严厉查处企业的违法违规

行为，采取约谈、通报、函告建议、媒体曝光、行政处罚等手段，

扩大执法影响，产生辐射效应，倒逼企业落实安全生产主体责任。

    市应急局将于4月中旬对相关区（市、县）开展有限空间作业

专家服务指导工作，各地可以结合本地实际开展专家服务指导工

作。请各地于7月28日前上报本次工作总结。

联系人：吴其恒（15983842319）,邮箱：756327068@qq.com。

附件：1．轻工重点企业基本信息汇总表

2．轻工重点企业基本信息统计表

3．四川省工贸企业有限空间作业安全指南（折页）

                            德阳市应急管理局

                            2022 年 3 月 1 日

信息公开选项：依申请公开

德阳市应急管理局                                       2022年3月1日印发

—5—

附件 1

轻工重点企业基本信息汇总表

县（区）名称： 填表单位：

填表人姓名： 联系电话： 填表时间：

序号 企业名称 企业类型 企业规模 主要负责人姓名 联系电话

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

备注：重点企业主要包括酱腌菜等蔬菜加工，皮革、毛皮鞣制加工，羽毛（绒）加工、纸浆制造、造纸、

印染等行业。

—6—

附件 2

轻工重点企业基本信息统计表

企业名称

企业类型
□羽毛（绒）加工   □皮革
□毛皮鞣制         □印染
□蔬菜腌制         □造纸

企业规模
□规模以上
□规模以下

主要负责人  联系电话

姓名  职务
联系人

手机  邮箱

主要生产工艺及

产品、副产品

简要描述企业生产工艺（可以另附工艺流程图），以及产品和副产品。

有限空间
基本情况

简要介绍有限空间基本情况，包括数量、主要类型、存在的主要危险有害因素等。

硫化物来源

简要描述企业生产工艺中硫化物的来源（原料或添加、生产过程中产生），以及其存在

的环节或场所、部位。

污水处理设施

简要介绍污水处理设施基本工艺和设备（如几套污水处理设施，通过几级处理）

—7—

附件 3

—8—

—1—